FUNDACAO REAL GRANDEZA - PLANO DE BENEFiCIO DEFINIDO
RESUMO DO DEMONSTRATIVO ANALITICO DE INVESTIMENTOS E DE ENQUADRAMENTO DAS APLICACOES
2° TRIMESTRE DE 2007

DISTRIBUICAO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

3.897.149.801,79 2.995.584.262,50 Até 100%

983.474.448,22 3 696.772.179,95 Até 25%
Investimentos Imobiliarios 137.457.252,64 143.632.358,98 Até 6%
Empréstimos e Financiamentos 219.358.751,26 196.400.687,84 Até 7%

Obs.: 1 - O saldo de Renda Fixa do Plano BD inclui o valor referente a Operacées Administrativas (R$ 3.852.810,90).

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS

Renda Fixa 312,47968 9,04% 14,91% Renda Fixa 10,86%
Renda Variavel 409,06033 20,27% 22,73% - -
Carteira de Agoes em Mercado 263,90476 18,67% 21,96% IBrx-50 19,53%
Carteira de Participacoes 292,50829 26,40% 25,90% IBrX-50 19,53%
Carteira de Outros Ativos em RV 137,74492 8,98% 9,37% IMA-B 5+ 21,55%
Investimentos Imobiliarios 508,10729 3,92% 7,88% IMA-B 5+ 21,55%
Empréstimos e Financiamentos 215,97737 3,04% 6,63% INPC + 6% 5,22%
Total 326,47293 10,56% 15,69% INPC + 6% 5,22%
Obs.: A rentabili da Carteira de Empréstil e Fi i 1tos & com o INPC em 2 (dois) meses enquanto a variagao do Benchmark deste segmento € calculada atualizada
para Junho de 2007.

RECURSOS SOB GESTAO EXTERNA

RENDA FIXA 118.389.244,10 2,26%
Fundos Exclusivos 85.352.512,36 1,63%
Bradesco Asset Management 85.352.512,36 1,63%
Fundos Invest. Direitos Creditorios 33.036.731,74 0,63%
ASM FIDC FCVS 16.107.829,46 0,31%
Daycoval FIDC 16.928.902,28 0,32%
RENDA VARIAVEL 12.745.475,77 0,24%
FIP Brasil Energia 12.745.475,77 0,24%
0,00%

TOTAL 131.134.719,87 2,50%

Obs.: os recursos alocados em Fundos Exclusivos possuem gestdo externa nao-
discricionaria. Isto significa que a REAL GRANDEZA é a gestora efetiva dos recursos,
tomando todas as decisées de acordo com suas regras internas.

TOTAL DE RECURSOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Renda Fixa 3.897.149.801,79 62.770.877,57 124.526.745,34 4.084.447.424,70
Renda Variavel 983.474.448,22 7.521.429,93 0,00 990.995.878,15
Investimentos Imobiliarios 137.457.252,64 0,00 0,00 137.457.252,64
Empréstimos e Financiamentos 219.358.751,26 0,00 597.056,45 219.955.807,71
Total 5.237.440.253,91 70.292.307,50 125.123.801,79 5.432.856.363,20

RENTABILIDADES DOS PLANOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Trimestre: 2007 10,56% 9,92% 10,71% 10,56%

Responsaveis

Boucinhas & Campos + Soteconti Auditores Ricardo Carneiro Gurgel Nogueira
Auditor de Gestéao Administrador Responsavel



PLANO BD - DISTRIBUICAO ANALITICA DOS INVESTIMENTOS
Discriminacao
TOTAL LIQUIDO DOS INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS DE RENDA FIXA
Titulos garantidos pelo Tesouro Nacional e/ou Banco Central

Letras Financeiras do Tesouro Nacional
TESOURO NACIONAL

Notas do Tesouro Nacional
TESOURO NACIONAL

Titulos da Divida Agraria
TESOURO NACIONAL

Aplicages em Fundos de Investimento
Quotas de FIF
BRADESCO FI MULTIMERCADO WATT

Quotas de FIDC
ASM FIDC FCVS
DAYCOVAL FIDC

Titulos de Empresas
Debéntures nao Conversiveis

CAIUA Servigos de Eletricidade S.A.
CONCEPA - Concessionaria da Rodovia Osdrio-Porto Alegre S.A.

ECONORTE - Empresa Concessionaria de Rodovias do Norte S.A.

ECOSUL - Empresa Concessionaria de Rodovias do Sul S.A.
CIA. VALE DO RIO DOCE S.A.

ULBRA Recebiveis S.A.

BGPAR S.A.

UNIVERCIDADE Trust de Recebiveis S.A.

TRIUNFO Participagdes e Investimentos S.A.

COELBA - Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia

INVESTIMENTOS DE RENDA VARIAVEL
Mercado de Agbes

Mercado & Vista
ACESITASA.
AESELPAS.A.
ALL AMERICA LATINA LOGISTICA S.A.
CIA. DE BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV
BANCO BRADESCO S.A
BRASIL TELECOM
CIA. ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG
CIA. ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG
CIA LOCADORA DE EQUIPAMENTOS PETROLIFEROS - CLEP
CIA VALE DO RIO DOCE
CIA VALE DO RIO DOCE
CIA. SIDERURGICA NACIONAL - CSN
CPFL ENERGIA S.A
EDP - ENERGIAS DO BRASIL S.A.
GERDAU S.A.
METALURGICA GERDAU S.A.
GTD PARTICIPAGOES S.A.
GTD PARTICIPACOES S.A.
BANCO ITAU HOLDING FINANCEIRA S.A.- ITAUBANCO
INVESTIMENTOS ITAU S.A. - ITAUSA
INVESTIMENTOS ITAU S.A. - ITAUSA - Recibo
PERDIGAO S.A.
PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS
PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS
PROMAN - PRODUTORES ENERGETICOS DE MANSO S.A.
TELEMAR NORTE LESTE S.A.
USINAS SIDERURGICAS DE MINAS GERAIS S.A - USIMINAS
VOTORANTIM CELULOSE E PAPEL S.A

Deb. Conv. Emisséo Pblica ¢/ Partic. Lucros
CRT - CONCESSIONARIA RIO TERESOPOLIS S.A.
PROMAN - PRODUTORES ENERGETICOS DE MANSO S.A.

Quotas de Fundo de Investimento em Participagoes
FIP BRASIL ENERGIA

Valores a Receber
Valores a Pagar

INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS

Edificactes de Uso Préprio
Rua Mena Barreto, 143 - Rio de Janeiro

Edificactes Locadas a(s) Patrocinadora(s)
Ed P. Palmeiras, R. Omar T. Castro, L88/90 Q5 - Angra dos Reis
Rodovia Presidente Dutra, 238 - RJ
Rua Real Grandeza, 219, Bloco A - Rio de Janeiro
Rua Real Grandeza, 219, Bloco B - Rio de Janeiro
Rua Real Grandeza, 219, Bloco C - Rio de Janeiro

Edificagdes para Renda
Av. Imperatriz Leopoldina, 845 - Sao Paulo
Rua Tedfilo Otoni, 93/93-A - Rio de Janeiro

Valores a Receber
Valores a Pagar

EMPRESTIMOS A PARTICIPANTES
Valores a Receber
Valores a Pagar

Espécie Quantidade
80.977
1.659.059
115.167
18.477.118
10.495
15.300
33.400
15.600
6.000
6.000
655.840
41.000
3.100
8.000
12.000
4.370
ON 93.088
ON 333.918.000
UNIT 257.200
PN 15.955.710
PN 1.750.256
PN 663.100.000
ON 632.200
PN 140.100
ON 26.659.509
ON 399.600
PNA 985.000
ON 244.800
ON 714.500
ON 498.871
PN 479.200
PN 182.800
ON 5.147.644
PN 4.620.000
PN 858.700
PN 2.367.200
PN 25.195
ON 4.738.407
ON 1.363.700
PN 1.889.700
ON 20.000
PNA 701.080
PNA 189.200
PN 503.200
4.620
2.000
606

Valor de Mercado

(R$)
5.237.440.253,91
3.897.149.801,79
3.644.136.648,73

254.316.715,44
254.316.715,44

3.380.470.334,29
3.380.470.334,29

9.349.599,00
9.349.599,00

118.389.244,10

85.352.512,36
85.352.512,36

33.036.731,74
16.107.829,46
16.928.902,28

134.623.908,96

134.623.908,96
10.936.476,90
5.383.654,56
5.005.242,23
2.599.040,66
16.284,64
35.453.460,11
3.624.124,65
6.180.921,46
21.113.889,90
44.310.813,85

983.474.448,22
946.184.201,29

946.184.201,29
6.618.556,80
7.847.073,00
6.738.640,00
21.544.037,87
81.596.934,72
9.296.662,00
26.211.012,00
5.672.649,00
21.680.319,14
34.273.692,00
70.900.300,00
24.406.560,00
27.886.935,00
19.620.596,43
23.739.568,00
12.234.804,00
5.405.026,20
4.342.800,00
73.813.852,00
28.548.432,00
300.576,35
175.036.754,58
80.240.108,00
97.5627.417,00
200,00
37.676.039,20
20.868.760,00
22.155.896,00

9.842.961,67
5.508.176,39
4.334.785,28

12.745.475,77

15.924.156,38
(1.222.346,89)

137.457.252,64

9.325.467,90
9.325.467,90

110.662.232,90
1.984.400,00
2.502.837,50
33.320.587,18
22.699.238,16
50.155.170,06

15.069.219,98
13.145.800,00
1.923.419,98

2.401.341,58
(1.009,72)

219.358.751,26
220.545.217,77
(1.186.466,51)

Aplic.
100,00
74,41

69,58

64,54
64,54

1,63
1,63

0,63
0,31
0,32

2,57

2,57
0,21
0,10
0,10
0,05
0,00
0,68
0,07
0,12
0,40
0,85

18,78
18,07

18,07
0,13
0,15
0,13
0,41
1,56
0,18
0,50
0,11
0,41
0,65
1,35,
0,47
0,53
0,37
0,45
0,23
0,10
0,08
1,41
0,55
0,01
3,34
1,53
1,86
0,00
0,72
0,40
0,42

0,19
0,11
0,08

0,24

0,30

2,62

0,18
0,18

2,11
0,04
0,05
0,64
0,43
0,96

0,29
0,25
0,04

0,05
(0,00)

4,19
421
(0,02)



