# FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE BENEFÍCIO DEFINIDO RESUMO DO DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DE INVESTIMENTOS E DE ENQUADRAMENTO DAS APLICAÇÕES 2º TRIMESTRE DE 2007

#### DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

Segmento	Junho/20	Junho/2007		006	Limites da Política de Investimentos
Segmento	R\$	%	R\$	%	Limites da Pontica de investimentos
Renda Fixa (1)	3.897.149.801,79	74,41%	2.995.584.262,50	74,29%	Até 100%
Renda Variável	983.474.448,22	18,78%	696.772.179,95	17,28%	Até 25%
Investimentos Imobiliários	137.457.252,64	2,62%	143.632.358,98	3,56%	Até 6%
Empréstimos e Financiamentos	219.358.751,26	4,19%	196.400.687,84	4,87%	Até 7%
Total de Investimentos	5.237.440.253,91	100,00%	4.032.389.489,27	100,00%	

Obs.: 1 - O saldo de Renda Fixa do Plano BD inclui o valor referente a Operações Administrativas (R\$ 3.852.810,90).

### RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS

TIETT ABIEDABL DOG GEGINETT OC	,				
Segmento	Valor da Cota	Rentabilidade no Trimestre	Rentabilidade no Ano	Benchmark	Rentabilidade do Benchmark no Ano
Renda Fixa	312,47968	9,04%	14,91%	Renda Fixa	10,86%
Renda Variável	409,06033	20,27%	22,73%	-	≘
Carteira de Ações em Mercado	263,90476	18,67%	21,96%	IBrX-50	19,53%
Carteira de Participações	292,50829	26,40%	25,90%	IBrX-50	19,53%
Carteira de Outros Ativos em RV	137,74492	8,98%	9,37%	IMA-B 5+	21,55%
Investimentos Imobiliários	508,10729	3,92%	7,88%	IMA-B 5+	21,55%
Empréstimos e Financiamentos	215,97737	3,04%	6,63%	INPC + 6%	5,22%
Total	326,47293	10,56%	15,69%	INPC + 6%	5,22%

Dos.: A rentabilidade da Carteira de Empréstimos e Financiamentos é calculada com o INPC defasado em 2 (dois) meses enquanto a variação do Benchmark deste segmento é calculada atualizada para Junho de 2007.

#### RECURSOS SOB GESTÃO EXTERNA

	Saldo (R\$)	Participação no total	
RENDA FIXA	118.389.244.10	2.26%	
Fundos Exclusivos	85.352.512.36	1.63%	
Bradesco Asset Management	85.352.512.36	1.63%	
Fundos Invest. Direitos Creditórios	33.036.731,74	0,63%	
ASM FIDC FCVS	16.107.829,46	0,31%	
Daycoval FIDC	16.928.902,28	0,32%	
RENDA VARIÁVEL	12.745.475,77	0,24%	
FIP Brasil Energia	12.745.475,77	0,24%	
-		0,00%	
TOTAL	131.134.719,87	2,50%	

Obs.: os recursos alocados em Fundos Exclusivos possuem gestão externa nãodiscricionária. Isto significa que a REAL GRANDEZA é a gestora efetiva dos recursos, tomando todas as decisões de acordo com suas regras internas.

# TOTAL DE RECURSOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Segmento	Plano BD	Plano CD	Fundos Assistenciais	Total
Renda Fixa	3.897.149.801,79	62.770.877,57	124.526.745,34	4.084.447.424,70
Renda Variável	983.474.448,22	7.521.429,93	0,00	990.995.878,15
Investimentos Imobiliários	137.457.252,64	0,00	0,00	137.457.252,64
Empréstimos e Financiamentos	219.358.751,26	0,00	597.056,45	219.955.807,71
Total	5.237.440.253,91	70.292.307,50	125.123.801,79	5.432.856.363,20

## RENTABILIDADES DOS PLANOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Período	Plano BD	Plano CD	Fundos Assistenciais	Total	
Trimestre: 2007	10,56%	9,92%	10,71%	10,56%	П

# Responsáveis

Boucinhas & Campos + Soteconti Auditores Auditor de Gestão Ricardo Carneiro Gurgel Nogueira Administrador Responsável

PLANO BD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS  Discriminação	Espécie	Quantidade	Valor de Mercado (R\$)	% Aplic.
TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS			5.237.440.253,91	100,00
INVESTIMENTOS DE RENDA FIXA			3.897.149.801,79	74,41
Títulos garantidos pelo Tesouro Nacional e/ou Banco Central			3.644.136.648,73	69,58
Letras Financeiras do Tesouro Nacional TESOURO NACIONAL		80.977	254.316.715,44 254.316.715,44	
Notas do Tesouro Nacional TESOURO NACIONAL		1.659.059	3.380.470.334,29 3.380.470.334,29	64,54 64,54
Títulos da Dívida Agrária TESOURO NACIONAL		115.167	9.349.599,00 9.349.599,00	
Aplicações em Fundos de Investimento			118.389.244,10	2,26
Quotas de FIF BRADESCO FI MULTIMERCADO WATT		18.477.118	85.352.512,36 85.352.512,36	1,63 1,63
Ouotas de FIDC ASM FIDC FCVS DAYCOVAL FIDC		10.495 15.300	33.036.731,74 16.107.829,46 16.928.902,28	0,63 0,31 0,32
Títulos de Empresas			134.623.908,96	2,57
Debêntures não Conversíveis CAIUÁ Serviços de Eletricidade S.A. CONCEPA - Concessionária da Rodovia Osório-Porto Alegre S.A. ECONUETE - Empresa Concessionária de Rodovias do Norte S.A. ECOSUL - Empresa Concessionária de Rodovias do Sul S.A. CIA. VALE DO RIO DOCE S.A. ULBRA Recebíveis S.A. BGPAR S.A. UNIVERCIDADE Trust de Recebíveis S.A. TRIUNFO Participações e Investimentos S.A. COELBA - Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia		33.400 15.600 6.000 6.500 655.840 41.000 3.100 8.000 12.000 4.370	134.623.908,96 10,936.476,90 5.383.654,56 5.005.242,23 2.599.040,66 16.284,64 35.453.460,11 3.624.124,65 6.180.921,42 21.113.889,90 44.310.813,85	2,57 0,21 0,10 0,10 0,05 0,00 0,68 0,07 0,12 0,40 0,85
INVESTIMENTOS DE RENDA VARIÁVEL			983.474.448,22	18,78
Mercado de Ações			946.184.201,29	18,07
Mercado à Vista ACESITA S.A. AES ELPA S.A. ALL AMÉRICA LATINA LOGÍSTICA S.A. CIA. DE BEBIDAS DAS AMÉRICAS - AMBEV BANCO BRADESCO S.A BRASIL TELECOM CIA. ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG CIA LOCADORA DE EQUIPAMENTOS PETROLÍFEROS - CLEP CIA VALE DO RIO DOCE CIA VALE DO RIO DOCE CIA VALE DO RIO DOCE CIA. SIDERÚRGICA NACIONAL - CSN CPFL ENERGIAS S.A EDP - ENERGIAS DO BRASIL S.A. GERDAU S.A. METALÚRGICA GERDAU S.A. GTD PARTICIPAÇÕES S.A. GTD PARTICIPAÇÕES S.A. BANCO ITAÚ HOLDING FINANCEIRA S.A ITAUBANCO INVESTIMENTOS ITAÚ S.A ITAÚSA INVESTIMENTOS ITAÚ S.A PETROBRÁS PERDÍGÃO S.A. PETRÔLEO BRASILEIRO S.A PETROBRÁS PETRÓLEO BRASILEIRO S.A PETROBRÁS PETRÓLEO BRASILEIRO S.A PETROBRÁS PETRÓLEO BRASILEIRO S.A PETROBRÁS POMMAN - PRODUTORES ENERGÉTICOS DE MANSO S.A. TELEMAR NORTE LESTE S.A. USINAS SIDERÜRGICAS DE MINAS GERAIS S.A - USIMINAS VOTORANTIM CELULOSE E PAPEL S.A.  Deb. Conv. Emissão Pública of Partic. Lucros	ON ON UNIT PN PN PN ON ON ON ON ON PN ON PN PN ON ON PN PN PN ON PN	93.088 333.918.000 257.200 15.955.710 1.750.256 663.100.000 632.200 140.100 26.659.509 399.600 985.000 244.800 714.500 498.871 479.200 182.800 858.700 2.367.200 2.5195 4.738.407 1.363.700 1.889.700 701.080 189.200 503.200	946.184.201.29 6.618.556,80 7.847.073,00 6.738.640,00 21.544.037,87 81.596.934.72 9.296.662,00 26.211.012,00 5.672.649,00 70.900.300,00 21.680,319,14 34.273.692,00 70.900.300,00 24.406.560,00 27.886.935,00 12.234.804,00 18.620.596.43 23.793.588,00 12.234.804,00 73.813.852,00 28.548.432,00 300.576.35 175.036.754.58 80.240.108,00 97.527.417,00 20.000 37.676.039.20 20.888.760,00 20.288.760,00 20.288.760,00	18,07 0,13 0,15 0,13 0,41 1,56 0,13 0,50 0,11 1,56 0,50 0,50 0,11 1,56 0,50 0,50 0,11 1,53 1,53 1,86 0,00 0,72 0,40 0,42 0,19 0,19
CRT - CONCESSIONÁRIA RIO TERESÓPOLIS S.A. PROMAN - PRODUTORES ENERGÉTICOS DE MANSO S.A.		4.620 2.000	5.508.176,39 4.334.785,28	0,11
Quotas de Fundo de Investimento em Participações FIP BRASIL ENERGIA		606	12.745.475,77	0,24
Valores a Receber Valores a Pagar			15.924.156,38 (1.222.346,89)	0,30
INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS			137.457.252,64	2,62
Edificações de Uso Próprio Rua Mena Barreto, 143 - Rio de Janeiro			9.325.467,90 9.325.467,90	0,18 0,18
Edificações Locadas à(s) Patrocinadora(s) Ed P. Palmeiras, R. Omar T. Castro, L88/90 Q5 - Angra dos Reis Rodovia Presidente Dutra, 238 - RJ Rua Real Grandeza, 219, Bloco A - Rio de Janeiro Rua Real Grandeza, 219, Bloco B - Rio de Janeiro Rua Real Grandeza, 219, Bloco C - Rio de Janeiro			110.662.232,90 1.984.400,00 2.502.837,50 33.320.587,18 22.699.238,16 50.155.170,06	2,11 0,04 0,05 0,64 0,43 0,96
Edificações para Renda Av. Imperatriz Leopoldina, 845 - São Paulo Rua Teófilo Otoni, 93/93-A - Rio de Janeiro			15.069.219,98 13.145.800,00 1.923.419,98	0,29 0,25 0,04
Valores a Receber Valores a Pagar			2.401.341,58 (1.009,72)	0,05 (0,00)
EMPRÉSTIMOS A PARTICIPANTES Valores a Receber Valores a Pagar			219.358.751,26 220.545.217,77 (1.186.466,51)	<b>4,19</b> 4,21 (0,02)